
26 Sbírka zákonů a

Vládní nařízení 
ze dne 25. ledna 1939 

o některých opatřeních, týkajících se spolků 
a výdělkových a hospodářských společenstev 

a útvarů obdobných.

Vláda republiky Česko-Slovenské nařizuje 
podle čl. II ústavního zákona zmocňovacího ze 
dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

§ 1.

Toto nařízení vztahuje se na spolky, zřízené 
podle zákona ze dne 15. listopadu 1867, č. 134 
ř. z., o právu spolčovacím, na výdělková a hos
podářská společenstva, zřízená podle zákona 
ze dne 9. dubna 1873, č. 70 ř. z., o výdělkových 
a hospodářských společenstvech ■— s výjim
kou těch, která provozují peněžní obchody — 
a na obdobné útvary v zemi Slovenské a na 
Podkarpatské Rusi (dále „sdružení").

§ 2.

(1) Vyžaduje-li toho veřejný zájem, může 
úřad uvedený v § 4 (dále ,,úřad“):

1. stanovití, že další činnost sdružení se činí 
závislou na splnění podmínek, které s ohledem 
na veřejný zájem zároveň stanoví;

2. dosaditi k dozoru nad činností sdružení 
nebo činností jeho zařízení nebo podniku 
zvláštní orgán a vyhraditi jeho schválení 
všechna nebo některá usnesení a rozhodnutí 
orgánů sdružení, jež jsou bez tohoto schválení 
neplatná;

3. rozpustit! (odstraniti) všechny nebo ně
které orgány sdružení a místo nich ustanoviti 
zvláštní orgány s působností orgánů rozpuš
těných (odstraněných);

4. sloučit! sdružení s jiným sdružením sle
dujícím týž nebo podobný účel nebo je roz
pustit! (zrušiti) [§ 113.ústavní listiny],

(2) Opatření podle odstavce 1 oznámí úřad 
soudu (úřadu) vedoucímu rejstřík, v němž je 
sdružení zapsáno, který je zapíše do rejstříku 
a zápis vyhlásí na náklad sdružení způsobem 
předepsaným pro takové nebo obdobné zápisy.

§ 3.
Sloučení (likvidace) sdružení podle § 2, 

odst. 1, ě. 4 se provede podle platných před
pisů, po případě podle ustanovení, jež budou 
vydána vládním nařízením. Likvidátoři musí 
býti úřadem schváleni; odepře-li je úřad 
schválí ti, může je sám jmenovati a učiniti,

9. čeho třeba k tomu, aby byli uvedeni ve svou 
funkci.

§ 4.
O)'Úřadem příslušným k opatřením podle 

předchozích ustanovení je
u výdělkových a hospodářských společen

stev a jim obdobných útvarů (§ 1) minister
stvo vnitra v dohodě s ministerstvem spra
vedlnosti a ostatními zúčastněnými minis
terstvy,

u spolků, jejichž stanovy vzalo na vědomí 
nebo schválilo ministerstvo vnitra, toto minis
terstvo po slyšení zúčastněného ministerstva,

a u spolků ostatních zemský úřad.
(2) Působnost přiznaná v předchozím od

stavci ministerstvům ■—• a pokud jde o území 
Podkarpatské Rusi, i zemskému úřadu — ná
leží v zemi Slovenské Slovenské zemské vládě 
a na Podkarpatské Rusi vládě Podkarpatské 
Rusi, jež ji mohou přenésti na některý úřad 
(orgán).

§ 5.
Sloučení (likvidace) sdružení, prováděná 

podle tohoto nařízení, jsou osvobozena ode 
všech kolků, poplatků a dávek za úřední 
úkony.

§ 6.
Toto nařízení platí na území celého státu, 

nabývá účinnosti dnem vyhlášení a pozbývá 
jí dnem 30. června 1939; provede je ministr 
vnitra v dohodě s ministrem spravedlnosti a 
ostatními zúčastněnými ministry, v zemi Slo
venské Slovenská zemská vláda a na Podkar
patské Rusi vláda Podkarpatské Rusi.

Vládne nariadenie 
20 dňa 25. januára 1939 

o niektorých opatreniach, týkajúcich sa spol- 
kov a zárobkových a hospodářských spoločen- 

stiev a obdobných útvarov.

Vláda republiky Česko-Slovenskej nariaďuje 
podfa čl. II ústavného zmocňovacieho zákona 
zo dňa 15. decembra 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

§ I-
Toto nariadenie vztahuje sa na spolky, 

zriadené podfa zákona zo dňa 15. novembra 
1867, č. 134 r. z., o právě spolčovacom, na zá- 
robkové a hospodářské spoločenstvá, zriadené 
podfa zákona zo dňa 9. apríla 1873, č. 70 r. z., 
o zárobkových a hospodářských spoločenstvách 
— s výnimkou tých, ktoré prevádzaj ú peňažné 
obchody — a na obdobné útvary v krajině Slo-

nařízení I, č. 9-



Sbírka zákonů a nařízení I, č. 9. 27

venskej a na Podkarpatskéj Rusi (ďalej 
„sdruženie").

§ 2.
(1) Ak si to vyžaduje veřejný záujem, může 

úřad uvedený v § 4 (ďalej ,,úrad“):
1. stanovit’, že ďalšia činnost’ sdruženia sa 

činí závislou na splnění podmienok, ktoré 
s ohl’adom na veřejný záujem zároveň stanoví;

2. dosadit’ pře dozor nad činnosťou sdruženia 
alebo činnosťou jeho zariadenia alebo podniku 
zvláštny orgán a vyhradit’ jeho schváleniu 
-všetky alebo niektoré usnesenia a rozhodnutia 
orgánov sdruženia, ktoré sú bez tohoto schvá- 
lenia neplatné;

3. rozpustit’ (odstrániť) všetky alebo nie
ktoré orgány sdruženia a miesto nich ustanovit’ 
zvláštně orgány s posobnosťou rozpuštěných 
(odstraněných) orgánov;

4. slúčiť sdruženie s iným sdružením sledu- 
júcim ten istý alebo podobný účel alebo ich 
rozpustit’ (zrušit’) [§ 113 ústavnej listiny].

(2) Opatrenia pódia odstavca 1 oznámi úřad 
súdu (úřadu) vedúcemu register, v ktorom je 
združenie zapísané, ktorý ho zapíše do registru 
a zápis vyhlási na trovy sdruženia sposobom 
predpísaným pre takéto alebo obdobné zápisy.

§ 3.
Slúčenie (likvidácia) sdruženia pódia § 2, 

ods. 1, č. 4 prevedie sa pódia platných pred- 
pisov, rešp. pódia ustanovenia, ktoré budú 
vydané vládnym nariadením. Likvidátoři mu- 
sia byť úradom schválení; ak odoprie úřad 
ich schválenie, móže ich sám menovať a uro
bit’, čo je potřebné k tomu, aby boli uvedení 
vo svoju funkciu.

§ 4.
(!) Úradom příslušným k opatreniam pódia 

predchádzajúcich ustanovení je
u zárobkových a hospodářských společen- 

stiev a im obdobných útvarov (§ 1) minister
stvo vnútra v dohodě s ministerstvom pravo- 
súdia a ostatnými zúčastněnými minister- 
stvami;

u spolkov, ktorých stanovy vzalo na vedo- 
mie alebo schválilo ministerstvo vnútra, toto 
ministerstvo po vypočutí zúčastněného mi
nisterstva,

a u spolkov ostatných krajinský úřad.
(2) Posobnost’ přiznaná v predošlom od

seku ministerstvám — a pokiai ide o územie 
Podkarpatskej Rusi, i krajinského úřadu 
náleží v krajině Slovenskej Sloyenskej kra- 
jinskej vládě a na Podkarpatskej Rusi vlade

Podkarpatskej Rusi, ktoré ju móžu preniesť 
na niektorý úřad (orgán).

§ 5.

Slúčenia (likvidácie) sdruženia, prevádzané 
pódia tohto nariadenia, sú oslobodené od všet- 
kých kolkov, poplatkov a dávok za úradné 
úkony.

§6.
Toto nariadenie platí na území celého státu, 

nadobúda účinnost’ dňom vyhlásenia a po- 
zbudne ju dňom 30. júna 1939; prevedie ho 
minister vnútra v dohodě s ministrem pravo- 
súdia a ostatnými zúčastněnými ministrami, 
v krajině Slovenskej Slovenská krajinská 
vláda a na Podkarpatskej Rusi vláda Podkar
patskej Rusi.

PosnopflAOK Bjia^H 
is ahh 25. cíhhh 1939 

npo fteKoxpi Hapaft>KeHHH, mo BiAHocgTbcg 
Ao ciiíjiok xa sapiňKOBHX i rocnoAapctKHX

TOBapHCTB i nOAÍÚHHX CTOBapHIUCHb.

BjiaAa HecbKO-OiQBaubKOi pecnyÓJiHKH pos- 
nopHA>Kye nicjia apx. II KOHCTnTypiůHoro 
ynoBHOBaaíHHřonoro saKona is ahh 15. cinna 
1938, n. 330 36. s. i p.

§ I-
Ueň posnopnAOK BÍABOCHibca ao cnijiox, 

ocHOBannx nicjia saKona is ahh 15. jmexon. 
1867 pony, m. 134 Aep>K. s., npo npaBO cxoBa- 
pnuienb, ao sapiÓKOBHX i rocnoAapcbKHX xoBa- 
pncxB, ocnoBanHx nicjia sax. is ahh 9. kbíxhh 
1873 p., m. 70 Aep>K. saKOHÍB npo sapiČKOBi 
i rocnoAapcbxi xoBapncxBa — s bhímkoio xhx, 
m.0 sanHMaiOTbCH rpomeBHMH xpaHcaKujaMH — 
i ao xioaíOhhx croBapniuenb b C.xoBaubKiň 
Kpaini i na niAKapnaxcbKift Pycn (Aa.xbme 

„CXOBapHmeHHH'1)-

§ 2.

(!) Rkuxo xoro BHMarae nySannHiiH inxepec, 
mo>kc ypaA HaBCAemm b § 4 (AaAbme „ypaA“):

1. nocxaHOBHXH, mo Aa.xbma AÍHJibHicxb exo- 
BapnmeHHH 6yAe sa^eHína bía cnoBHCHHH 
yMOB, Koxpi s omiHAy Ha nySjnmHHH inxepec 
piBHonacHO BCxaHOBaae;

2. ycxanoBHxn a.jih Aosopy hba mnabmcxK) 
cxoBapnmeHHH a6o AÍHAbnicxíO noro sase- 
AeHHH nn niAUpneMCTBa OKpeMHň optaH i sa- 
cxeperxn noro oAočpeHHio bcí aoo ACKOipi 
yXB3AH i piinCHHH OptaHÍB CXOBapHmeHHH, HKi
6es xoro OAo6peHHH e neBaKHi;

8*



28 Sbírka zákonů a nařízení I, č. 9-

3. posnycxHTH (ycyHy™) bcí a6o AeKorpi 
opťaHH CTOBapnmeHHa i na ix Micpe Bcrano- 
bhth OKpeMÍ oprann s KOMneTem;ieio posny- 
meHHX (ycyneHHx) opraniB;

4. sJíynnxH CTOBapmneHHH 3 íhiuhm ciosa- 
pnmeHHHM, m,o Mae ry caMy aóo noflibny pijib 
aóo íx posnycxHTH (posBasaxn) [§ 113 kohcxh- 
xypiňHoi rpaMoxn].

(2) npo HapHAníeHHH nicjin ycx. 1 nosiAO- 
MHXb ypHA XOH CyA (ypHA), HKHH BCAC peSCXp, 
b KoxpOMy cxoBapnmeHHH sanucane, a cyA 
noro sannme ao peecxpy i orojiocnxb sannc 
na Komx cxosapHuieHHH cnocoĎOM, hkhh ajih 
xaKHX ™ noAÍĎHHX sanHCÍB e npHnucaHHH.

§ 3.
SflyqeHHa (jiiKBiAaum) cxoBapHmenb nicjia 

§ 2, ycx. 1, n. 4 nepeBeAexbca nicjiH oďobh- 
syionHX npHnHCÍB, srjiaAHO nicjin nocxanoB, 
ÍIKÍ 6yAyXb BHA3HÍ pOSnOpHAKOM BAHAH. JIÍKBÍ- 
Aaxopn Mycaxb 6yxH 3axBepA>KeHÍ ypHAOM. 
ílKIUO ypHA BÍAMOBHXb IX 3aXB6pAHXH, MO>K6 
íx caM ÍMeHysaxn i spoÓHXH Bce, noro xpe6a, 
uío6h 6yjiH yseACHi y cboí (j)yHKuií.

(2) KoMnexeHpiH npHSHana b nonepeAHÍM 
ycxyni MÍHÍcxepcxBaM — a bíahocho xepHxo- 
pii niAKapnaxcbKoi Pycn i KpaeBOMy ypHAO-
BÍ ---- HajlOKHTb B CAOBaUbKÍH KpaÍHÍ KpaeBiň

CjxoBaHbKiň bjihaí, a na FliAKapnaxcbKiň Pycn — 
BJiaAi niAKapnaxcbKoi PycH, hkí Moxcyxb i"í ne- 
penecxH na KoxpHňcb ypHA (oprán).

§ 5.

SjíynenHH (jiiKBiAapiH) cxoBapHmenHH, bkí 
nepeBOAHXbCH nicjia uboro posnopnAKy e 
ysijihneHi bía ycix cxeMn-jiie, onjiax i ashhh 
33 ypHAOBÍ bhkohh.

§ 6.

Ueň posnopHAOK očoBasye na xepHxopii 
pijioí AepxcaBH, nabysae npaBOCHJibHocxn 
3 AH6M orojiomeHHa, a nosbysae Ti 3 ahcm 
30. nepBHH 1939. ÓepeBeAe ňoro Minicxp 
BHyxpiiííHHX cnpas b noposyMÍHHío 3 Mmicxep- 
cxbom cnpaBeAAHBOcxn i ocxanniMH npHnacHH- 
mh MinicxpaMH, b CjioBaHbKÍH KpaÍHÍ — Kpaesa 
CjioBapbKa BJiaAa, a na níAKapnaxcbKÍH Pycn 
— BjiaAa niAKapnaxcbKoi Pycn.

§ 4.

í1) npHHaaexíHHM ypaAOM BHAasaxn na- 
pHAHíeHHH nicjiH nonepeAHHX nocxanoB e a-m 
sapiÓKOBHX i rocnoAapCbKHx xosapHcxB i no- 
AÍOhhx ao hhx cxoBapmueub (§ 1) Miiiicicp- 
CTBO BHyxpíUIHHX COpaB B nOpOSyMÍHHK) 3 MÍ- 
HÍCXepCXBOM CnpaBCAAHBOCXH xa 3 OCXaHHÍMH 
npnnacHHMH MÍHÍcxepcxBaMH,

AAH cnÍAOK, hkhx cxaxyra ripnanao ao bí- 
AOMa a6o OAOČpnjio MÍHÍcxepcxBo BnyxpiniHHX 
cnpaB, xe MÍHÍcxepcxBo nicjiH sacjiyxanHfi 
AyMKH npHnacHoro MÍHicxepcxBa,

a a.m íhhihx cnijioK — Kpaesnů ypHA-

Dr. Hacha v. r. 
Beran v. r.

Dr. Chvalkovský v. 
DivFiseher v. r. 
Dr. Kalfus v. r. 
Teplanský v. r.
Dr. Kapras v. r. 
Sivák v. r.
Dr. Krejčí v. r.
Dr. šádek v. r.

Sidor v. r.
Dr. Pružinský v. r. 
Eliáš v. r.
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r. 
Dr. Havelka v. r. 
Prchala v. r.

Státní tiskárna v Praze.


